de março de 2025, publicada no DJE do dia 07 de março de 2025, encaminhada à 
unidade pelo expediente SEI 0018607-33.2025.8.23.8000, o qual abriga a 
documentação referente à correição. 
Ato contínuo, a Corregedoria-Geral de Justiça realizou a auditoria nos processos 
eletrônicos. Foram avaliados detidamente 154 (cento e cinquenta e quatro) 
processos, de metas, prioritários, paralisados, os quais foram considerados, para 
fins de apuração da situação da unidade, analisando os procedimentos do cartório e 
do gabinete, nos termos da Portaria CGJ n.º 46/21. 
A correição não tem pretensão punitiva ou repressiva, mas sim o propósito de

[...]

secundário, tramitação prioritária e identificação de metas. Foi desenvolvido Plano 
de Ação Corretiva, registrado em documento assentado no SEI 
0014780-48.2024.8.23.8000. 

4.7 Autoinspeções 
Em 2025, a unidade realizou autoinspeção abrigada no procedimento SEI 
0004912-12.2025.8.23.8000, em um acervo de 247 (duzentos e quarenta e sete) 
processos e juntou o seguinte comentário final: 

“No conjunto de processos examinados no âmbito da autoinspeção, 
constatou-se que a maioria se encontra devidamente regularizada, com tramitação 
adequada, decisões proferidas e fiel cumprimento das determinações judiciais pela

[...]

restabelecimento dos padrões de eficiência institucional verificados nos 
exercícios pretéritos, de modo a assegurar a continuidade da prestação jurisdicional 
célere e efetiva. 

6.​ PROCESSOS JUDICIAIS INSPECIONADOS 

Durante a inspeção de processos judiciais, realizada pela Corregedoria, foram 
inspecionados 153 (cento e cinquenta e três) processos aleatórios. Em cada um 
foram analisados 13 (treze) itens de conformidade e informações processuais. 
Os achados referentes a cada processo serão juntados ao SEI de correição, em 
forma de tabela, demonstrando o número do processo e as observações de